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Introduction

The thesis seeks to analyze René Daumal’s unfinished novel Mount

Analogue: A Novel of Symbolically Authentic Non-Euclidean Adventures in

Mountain Climbing (1952) and Alejandro Jodorowsky’s film The Holy Mountain

(1973). The connection between the two works in question departs from the

undetermined relation between the two cultural objects that lies in the assumption

that the film was conceived as an adaptation of the unfinished pataphysical novel.

Contrary to the traditional method of comparative analysis, the thesis attempts to

explore Mount Analogue and The Holy Mountain separately in order to discover

what important aspects and themes will surface in the process. Only after that, the

aspects extracted in the process of the analysis will be considered together in an

attempt to see a bigger theoretical picture. The theoretical approach of choice is

Lacanian psychoanalysis with an emphasis on the theory of R.S.I. (the Real, the

Symbolic, and the Imaginary). Such an approach proves to be efficient in the

process of discussion of such topics as language, ideology, and power, all of

which play an essential role both in the analyzed film and novel as well as in

general theoretical discussions that take their roots in post-structuralism and

continue to spark interest till these days.

René Daumal’s Mount Analogue tells a satirical story about traveling,

mountain climbing, and most importantly spiritual ambition. It begins with an

article — an investigation of the symbolic significance of mountains in

mythology. The article stresses the importance of one particular mountain, Mount

Analogue — an imaginary mountain that unlike those mountains that figure in

many ancient mythological stories, is purely symbolic and, therefore, inaccessible.
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The article, written by the narrator of Mount Analogue, catches attention of an

eccentric, larger-than-life character, who is known under the name of Father

Sogol. Together, they decide to initiate an ambitious journey to the mysterious

mountain. Both Father Sogol and the narrator invite their friends to join the

expedition and soon the group sets out on a journey that in the end turns out to be

not only physically and financially demanding, but also life-changing. As the

travellers reach the base of Mount Analogue, they understand that in order to

achieve their goal, which is ascending to the very summit of the mountain, they

have to shed their old personalities and undergo a complete spiritual

transformation. Sadly, the novel abruptly ends after Father Sogol, who is the first

to experience the crucial metamorphosis, finds a peradam (an extremely valuable

stone that can be used in order to pay for the debt the travellers went into during

their stay at the mountain’s base as well as for the expenses connected to the

services of mountain guides) and the company starts their ascent. As the travellers

set up the first camp and take care of the others that would follow their steps, the

novel ends mid-sentence due to the author’s death.

Alejandro Jodorowsky’s The Holy Mountain is a film that follows the

steps of a Jesus look-alike that is referred to as the Thief. As he wakes up from a

drunk sleep, the Thief proceeds to explore the streets that are filled with the

exaggerated aspects of entertainment and violence. After getting drunk once

again, the Thief finds out that during his state of unconsciousness his body was

replicated numerous times and he is now part of the industry that sells touristic

and religious souvenirs. The Thief leaves in a fit of anger and stumbles upon a

tower, where he finds the Alchemist — a mysterious figure that first lures the thief

by offering him gold, but eventually begins to prepare the latter for a considerable

personal transformation. The Alchemist gathers a group of nine seekers of

knowledge and immortality. He introduces seven ‘industrialists and politicians’

who join the Thief and the Alchemist in their journey to enlightenment. The

gathered people take part in a series of rituals directed at the destruction of their

social roles and material status as well as at the development of unity between the

members of the group. The Alchemist reveals that their ultimate goal lies in the

attempt of finding the Lotus Island, where the Holy Mountain is situated. He
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assures that the summit of the mountain is occupied by nine wise men who

possess the secret of immortality. As the group arrives to their destination, the

Alchemist reveals that there are no wise men and there is no immortality; he

insists that their greatest achievement is ‘humanity’. As the Alchemist, now

stripped of the attributes of a ‘magician’, reveals that they have been seeking ‘real

life’, he breaks the fourth wall and orders the camera to zoom back in order to

reveal that the group of his disciples are characters in a film.

From the point of view of theoretical background, the two works will be

considered from the perspective of psychoanalysis. Although, Freudian

psychoanalysis is understood as the starting point, the theory of Jacques Lacan

occupies the central place in the discussion of the film and the unfinished novel.

The triad of the functions of the psyche — the Real, the Symbolic, and the

Imaginary, or as it is called ‘the Borromean knot’ — will be used in order to

conduct a reflection on the nature of such fundamental aspects of the two works

that discuss the topics of language, ideology, and power. Importantly, the

discussion of language, ideology, and power will be realized within the post-

structuralist framework. Another emphasis will be on the contrasting works of

Louis Althusser and Slavoj Žižek as both extensively analyze the topic of

ideology and, connected to this, realities of psychoanalysis. Jean Baudrillard’s

connections to pataphysics and Lacanian psychoanalysis along with his reflections

on simulacra, doubles, and the distinction between the concepts of domination and

hegemony make his works a valuable addition to the present discussion. Finally,

the role of power in the possibility of the understanding and potential influencing

of ideology will be discussed, while power itself will be viewed from the

constructivist perspective that endows it with the ability of constructing social and

subjective reality.

The thesis outlines a specific methodology that will be used in the process

of analysis. As the ‘scientific’ approach of psychoanalysis (to both its patients and

to cultural works) is juxtaposed to the ‘unscientific’ philosophy of pataphysics, the

chosen synthesized methodology will concentrate on the specifics of Mount

Analogue and The Holy Mountain; that is to say, it will endorse the theoretical

constituent of psychoanalysis, but will discard its limiting approach to its subjects.
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Additionally, the chosen method will be tailored in accordance with the main

theoretical content of the two symbolically and theoretically rich works. The two

works will not be involved in a comparative analysis, instead, they will be

explored separately in order to bring out the most important aspects enhanced by

the R.S.I. theory.

As a result of such an analysis, there appear two aspects — action and

balance — that figure in Mount Analogue and The Holy Mountain accordingly.

The importance of action in Daumal’s Mount Analogue will be discussed from the

point of view of the presence of the sinthome, which is presented as an additional,

fourth element of the R.S.I. model. At the same time, the essential role of balance

will be investigated by means of a closer look at the aspect of the Symbolic and its

exaggerated representation in Jodorowsky’s film. The final discussion of power

and authority in the analyzed works expands on the meaning of action and balance

in the said works and investigates the connections between power, language, and

ideology. The thesis ends with a discussion of the role of power both in the

formation of ideologies as well as in the possibility of their understanding and

potential altering.

Thus, the thesis analyzes Daumal’s Mount Analogue and Jodorowsky’s

The Holy Mountain with a specifically chosen method and psychoanalytical

theoretical background (i.e. Lacanian R.S.I.) that help to highlight the essential

position of language, ideology, and power in the works in question. The

investigation of the interplay of the mentioned concepts reveals a series of

important conclusions about the interconnections between the roles of language,

ideology, and power and contributes to the ongoing debate of ideological regimes,

possibilities of their understanding and transformation.
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Chapter 1 - Language

The following chapter will formulate the part of the theoretical background

of the thesis that concerns three major topics of psychoanalysis, language, and

ideology. The main goal of the two parts of the chapter is the definition of the

concepts of language and ideology along with an investigation into the nature of

psychoanalysis, its inner structures and its connection both to language and

ideology. The topic of psychoanalysis will be explored with a focus on Jacques

Lacan’s psychoanalysis and, specifically, Lacan’s notion of R.S.I., or as it is also

known — the Borromean knot, which consists of three functional areas of the

human psyche, namely, the Real, the Symbolic, and the Imaginary. One of the

main points of the discussion is the distinction between objective reality and

Lacanian Real that forms an inseparable part of R.S.I. The distinction lies in the

presumption of inaccessibility of ‘authentic’ reality and, on the other hand, in the

formation of the Real supported by the processes of signification in the Symbolic

and the formation of images in the Imaginary. Additionally, the position of

meaning in the Lacanian topological model will be emphasized, while its

connection to the Symbolic and the Imaginary, along with its opposition to the

Real will be discussed in details. Ideology, in its turn, will be seen through the

prism of the development of its definition — from its marxist roots, through

ideology as an imposed mechanism of control, to neutralized definition that sees

ideology as an innate structure by which human beings consciously understand

and interpret internal and external reality. Language, in this respect, can be viewed

as an underlying structure on which both psychoanalysis and ideology are based.

Lacanian psychoanalysis, grounded in the assumption that ‘the unconsciousness

has a structure of language’, does not only rely on language as an instrument of
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analysis of its patients’ experiences, it can be said that it creates narratives out of

related experiences, and consequently fictionalizes its subjects in order to treat

them. The second part of the chapter will address the relations between ideology

and language with the understanding of the latter as the primary structure of

ideology. The final paragraphs will assemble the discussed information in order to

see why psychoanalysis may be an effective tool for the exploration of the topic of

ideology and why it is a suitable instrument for cultural criticism.

I.


[…]


Real, the Symbolic, and the Imaginary. However, while the theoretical

background of the thesis functions in accordance with Lacanian psychoanalysis,

the chosen method of analysis discards the traditional psychoanalytical approach

to (both its patients and) cultural subjects. As the thesis juxtaposes the ‘scientific’

approach of psychoanalysis to the ‘unscientific’ philosophy of pataphysics, it

tailors an approach that is suitable for the specific case, which is the analysis of

Mount Analogue and The Holy Mountain.

The result is a detailed discussion of the role of language, ideology, and

power in Mount Analogue and The Holy Mountain as well as in the general

intellectual environment of post-structuralism. As the novel and the film are

analyzed, the topics of action (in Mount Analogue, through the discussion of the

role of the sinthome in the novel) and balance (in The Holy Mountain, through the

discussion of the condensed Symbolic in the film) are extracted in order to

continue the investigation into the nature of interconnections between language,

ideology, and finally power. The latter is then regarded from the constructivist

perspective that allows one to deepen the understanding of the role of language in

the formation of ideologies and the comprehension of the functioning of

ideological regimes; the thesis than proceeds to the analysis of the role that power

plays in the comprehension of the mechanisms of ideology as well as

contemplates the potentialities of the implementation of changes in ideological

regimes.
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Appendix

p. 40 ‘Aucun mécanisme verbal ne peut créer de vérité. Aucune pensée réelle ne

peut s'exprimer en mots si elle n'a pas été vécue. Mais l'emploi constant du

langage parlé dans les relations humaines engendre l'illusion que le langage peut

contenir en lui-même une connaissance.’

No verbal mechanism can create truth. No real thought can be expressed in words

if it has not been lived. But the constant use of spoken language in human

relationships creates the illusion that language itself can contain knowledge.

p. 41 ‘[...] on risque, à coups de ‘vérités’ verbales, de tuer toute recherche réelle.’

[…] we risk, with verbal ‘truths’, to kill all real research.

p. 49 ‘[l]a philosophie verbale n'est qu'une étape nécessaire de ce voyage’

Verbal philosophy is just a necessary step of this journey.

p. 51 ‘[l]’homme de la caverne dont parle Platon doit en sortir, contempler la

lumière du soleil et, muni de cette lumière qu’il garde dans sa mémoire, rentre

dans la caverne.’

The caveman of which Plato speaks must come out, contemplate the light of the

sun and, provided with this light that he keeps in his memory, return to the cave.
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Abstract in English

The thesis departs from the undetermined relation between René Daumal’s

unfinished novel Mount Analogue: A Novel of Symbolically Authentic Non-

Euclidean Adventures in Mountain Climbing (1952) and its alleged adaptation,

Alejandro Jodorowsky’s 1973 film The Holy Mountain. The thesis discusses the

two works from the perspective of Lacanian psychoanalysis, specifically, through

the lens of the so-called Borromean knot that represents the three functions of the

psyche: the Real, the Symbolic, and the Imaginary. The structure of the thesis

supposes the following: the first chapter concentrates on the relevant terminology

and aims to define such concepts as language and ideology for the purposes of the

present thesis; the second chapter discusses the method of analysis that will be

applied to Daumal’s Mount Analogue and Jodorowsky’s The Holy Mountain,

namely, it explores the possibilities of psychoanalysis and considers the

‘unscientific’ approach of pataphysics that favours the particular over the general;

through the concept of the sinthome the aspect of action is emphasized in the

analysis of Mount Analogue, while the fourth chapter analyses The Holy Mountain

from the perspective of the ‘hypertrophied’ Symbolic and simultaneously stresses

the importance of the element of balance in the film; the final chapter, then,

concentrates on the concept of power, its relation to ideology and the possibility of

its understanding as well as potential altering. Such an approach, contrary to the

traditional comparative study of the works in question, uncovers an important

dimension, where the concepts of language, ideology, and power can be regarded

as crucial elements that possess the ability of constructing social and subjective

reality. Additionally, the thesis introduces a corresponding perspective on the

methods used in literary criticism and explores the notions of pataphysics and

psychoanalysis within the same context.
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Abstract in Czech

Tato práce vychází z doposud neurčeného vztahu mezi nedokončeným

románem Hora analogie – román příběhů alpských, neeuklidovských a symbolicky

autentických (1952) spisovatele Réného Daumala a jeho údajnou filmovou

adaptací Svatá hora (1973) režiséra Alejandra Jodorowského. Práce nahlíží na obě

díla z perspektivy lacanovské psychoanalýzy, přesněji skrze optiku tzv.

boromejského uzlu představujícího tři funkce lidské psychiky: reálnou,

symbolickou a imaginární. Svou strukturou předpokládá následující: první

kapitola artikuluje relevantní terminologii a snaží se pro účely této práce definovat

pojmy jako jazyk a ideologie; druhá kapitola pojednává o metodách užitých při

analýze Daumalovy Hory analogie a Jodorowského Svaté hory, zkoumá pak

především možnosti psychoanalýzy a zvažuje „nevědecký“ přístup patafyziky,

který upřednostňuje konkrétní nad obecným; ve třetí kapitole prostřednictvím

konceptu sinthomu je v analýze Hory analogie zdůrazněn aspekt akce; čtvrtá

kapitola analyzuje Svatou horu z pohledu „hypertrofovaného“ symbolického a

současně zdůrazňuje význam prvku rovnováhy ve filmu; závěrečná kapitola se

pak zaměřuje na pojem moci, jeho vztah k ideologii a různé možnosti jejího

porozumění, zároveň se zabývá možnými změnami ideologie. Tento přístup, na

rozdíl od tradičních srovnávacích studií daných děl, odhaluje důležitou dimenzi,

ve které lze pojmy jazyka, ideologie a moci vnímat jako klíčové prvky schopné

vytvářet sociální a subjektivní realitu. Práce dále představuje s tím související

pohled na literárně-kritické metody a ve stejném kontextu zkoumá pojmy

patafyziky a psychoanalýzy.