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Ms. Darya Kulbashna’s thesis work investigates ideology, language and power

in R. Daumal’s unfinished 1952-novel Mount Analogue: A Novel of Symbolically

Authentic Non-Euclidean Adventures in Mountain Climbing and in a 1973-film based

on this novel text by A. Jodorowsky entitled The Holy Mountain. The thesis contains

98 pp. across some preliminary matter, seven parts, a Bibliography, an Appendix, and

an Abstract in English and in Czech. The main sections include: “Introduction”,

“Chapter 1: Language”, “Chapter 2: Method”, “Chapter 3: Action”, Chapter 4:

Balance”, “Chapter 5: Power” and a “Conclusion”.

As for the prose style, it reads well, though there are some very rare mistakes.

These include the following: “for harmonious” (51) should be “for the harmonious”

(51), “ceasing” (51) needs to add “the ceasing” (51), “supposedly authentic state” (51)

should be “supposedly an authentic state” (51), “resolution” (53) requires “the

resolution” (53). All in all, the text is to be sure very well crafted and written.

As the candidate succinctly puts it, “Mount Analogue tells a satirical story

about traveling, mountain climbing, and most importantly spiritual ambition” (5). The

use of Lacan to throw light on her chosen objects of focus is effective in Chapter 1.

As we read, “Psychoanalysis, therefore, does not concentrate on the exploration of

objective reality, which is among the primary preoccupation[s] [sic] of science, it

dissects the unconsciousness by means of symbolical interpretation” (18). Not only

this,“What psychoanalysis wants to achieve is the exploration of the unconscious in

order to construct a ‘healthy’ consciousness” (25). The second chapter contains work

to be commended on the methodology used in the thesis. Chapter 3 on action does a

good job of defining the nature of pataphysics and also of enlisting Lacanian

psychoanalysis in its critical forays. Chapter 4 on Balance elucidates the film The

Holy Mountain with the assistance of Lacanian psychoanalysis, among other critical

tools. Chapter 5 on Power illuminates this subject area in both the novel and the film

aforementioned. Critics such as Althusser, Foucault, Baudrillard, B. Kraus, J. Torfing,

G. Therborn, and others are used. The Conclusion wraps things up in a cogent way for

this reader. The thesis works at a high level with sophisticated critical instruments and

theories.

I have two questions. The last chapter on power and authority discusses the

subject in a way that valorizes the notional idea of a disconnect from both. I wonder if

with the textual and ideological space the chosen novel and film offer there is an

emancipated and nonhegemonic form of nonpower (or by extension of nonauthority)

or of antipower (or of antiauthority) on which the candidate might put a name, other

than those adduced in the chapter when we read of “instructive power (that comes

directly from authorities), personal power (knowledge that leads to the state of

enlightenment) and oppositional power (the one that works against the laws of

language and ideology in order to achieve a different type of power, which is

personal)” (75)? Another second query concerns the nature of the two texts engaged
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in the thesis, and whether the candidate considers these two cultural forms as

incommensurable with one another, or whether they are on some level concerned with

the same raw and thematic materials?

In light of the foregoing mentions, I hereby recommend the pre thesis defense

mark of a 1 (výborně) for the thesis work.
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